Em 24/09/2015, depôs nesta CPIBNDES aduzindo que, após 3 (três) meses 

da realização de operação junto ao BNDES/BNDESPAR, no valor de R$ 

450.000.000,00 (quatrocentos milhões de reais) do erário – operação aprovada em 

exíguo tempo –, ajuizou pedido de recuperação judicial na ordem de R$ 

2.800.000.000,00 (dois bilhões e oitocentos milhões de reais).  

Segundo o depoente, a recuperação judicial sucedeu por culpa do próprio 

BNDES/BNDESPAR, ao descumprir o contrato firmado com o Frigorífico 

Independência, “por problemas de caixa do Banco”, e “confusa participação do BNDES 

na companhia”, gerando a paralisação de unidades produtivas.

[...]

próprio BNDES/BNDESPAR quem avaliou o Frigorífico Independência: “o banco 

avaliou a companhia em 3,2 bilhões de reais, e ele pôs um aporte de 250. Essa 

companhia, ela foi incorporada à JBS.”.  

Esse é outro indicio de prática de ilícitos com o dinheiro público, pois o 

BNDES/BNDESPAR avaliou empresa em R$ 3.200.000.000,00 (três bilhões e duzentos 

milhões de reais), a qual, subsequentemente, pediu recuperação judicial na ordem de R$ 

2.800.000.000,00 (dois bilhões e oitocentos milhões de reais) e, subsequentemente, foi 

adquirida pela empresa JBS. Tudo em exíguo lapso temporal. 

Nesse contexto, afirmou não ser “campeão nacional”, mas sim “perdedor 

nacional”. Elucidou: “as ações do Independência valem perto de zero hoje para todos os